Vgl. auch *Petrus v. Capua*, In II. Sent. Absatz: Post originale agendum est de actuali peccato. «Ex sensualitate quandoque surgit motus ad illicita, ita tamen, quod non cogitat nec decernit illud facere vel non facere, ut ad irascendum vel fornicandum et huiusmodi. Et talis semper est peccatum, sed veniale.

Quidam tamen inter hos distingunt dicentes, quod horum quidam sunt primo primi, quibus scilicet nullam prebemus occasionem surgendi, set nobis invitit surgunt in nobis, et hii non sunt peccata. Alii sunt quasi secundo primi, quibus damus occasionem, ut si quis eat ad coreas causa recreandi et ibi inspiratus alicuius specie surgat in eo primus motus citra cogitationem, tamen et tales sunt venialia peccata. Nos dicimus utrosque veniale, set forte ultimos graviora. . . .

Aliquando cogitat de tali motu et delectatione, que est ad illicita, ita tamen quod non decernit faciendum, si etiam haberet locum et tunc, si parum tenetur talis dilectio in cogitatione, veniale est, si diu, quamvis non decernat faciendum, mortale, quia vir debuit statim mulierem reprimere . . . et ideo quasi consensit, dum non repressit». Clm. 14508, f. 23' c. 2.

Da ich die Handschriften des Brit. Mus. und etliche andere nicht persönlich einsehen konnte, stütze ich mich auf die Photographien und Abschriften meines Kollegen, Prof. A. Landgraf, der mir in liebenswürdiger Weise eine Durchsicht seiner reichen Sammlung gestattete.

Patristik im Verlauf des Sündenfalles im Paradies das Schema der psychischen Entfaltung jeder Sünde erblickt: Die Schlange erscheint als Repräsentantin der suggestio, Eva der delectatio, Adam des consensus.<sup>1</sup> Die Scholastik baute auf dieser Trilogie weiter. Johannes von Rupella spricht z. B. von der dreifachen Begierlichkeit des vegetativen, des sinnlichen und des vernünftigen Strebevermögens und erklärt: auf der ersten Stufe sehen wir die Begierlichkeit «in suggestione», auf der zweiten Stufe «in delectatione», auf der dritten «in consensu». Nur in dieser dritten Stufe ist schwere Sünde möglich. Das Verbot Gottes: «Du sollst nicht begehren» betrachtet darum Johannes von Rupella ähnlich wie Rolandus Bandinellus als den Befehl Gottes, nicht in die Regungen der Begierlichkeit einzuwilligen.<sup>2</sup> Nach diesem Schema beurteilte man auch den Fall, wenn jemand während der pollutio nocturna erwachte und die Geschlechtslust fühlte. Wir haben diese Tatsache bereits bei Huguccio festgestellt, und wir werden ihr später wieder begegnen.

Andere Autoren verwarfen aber diese Unterscheidung. Sie erklärten: Auch die ersten Regungen der «vis concupiscibilis . . . secundum illam partem circa quam attenditur propagatio» ist stets Sünde. Denn der Geschlechtstrieb ist im Gegensatz zum Nahrungstrieb nicht bloß eine «vis corrupta», sondern auch eine «vis infecta». Gewiß können

<sup>1</sup> Vgl. *August.*, De serm. domini in monte, 1, 34. P. L. 34, 1246. *Gregor. M.* Regula past. 3, 29. P. L. 77, 109. Moral. 4, 49 (in Job 3,11 f.). P. L. 75, 661. Homil. in Evang. 16, 1. P. L. 76, 1135. Ebenso Resp. b. *Gregorii ad August.* episcopum, 9. M. G. Epist. 2, 342.

<sup>2</sup> Summa de preceptis. Zum 9. Gebot: «Item querunt, quid prohibeatur eum dicitur: Non concupisces. Aut enim prohibetur primus motus concupiscentie aut delectatio aut consensus. Concupiscere autem est primus motus. Videtur ergo primus motus prohiberi. Sed contra: Non est in potestate nostra. . . . Et inducunt rationes ad utramque partem. Quibus supersederimus dicendo, quod triplex potest accipi concupiscentia. Uno modo appetitus vegetativus, qui est per motum nature. . . . Alio modo concupiscentia est appetitus sensibilis et sic est a movente sensualitate. Alio modo concupiscentia est appetitus rationalis et sic est a movente libero arbitrio. Primo modo concupiscentia in suggestione est, secundo in delectatione, tertio in consensu. Dicendum ergo, quod per se concupiscentia secundum consensum rationis hic prohibetur, cuius prohibitionis transgressio est mortalis culpa. . . . Non enim prohibetur, ne ille concupiscentie in nobis non sint, quia hoc non est nobis possibile, sed ut non sequamur eas». Cod. Rom. Casanat. 1473, f. 86 u. 86'. Vgl. die im Geiste Abaelards (*Eth.* 3.) gehaltene Erklärung Rolands Band., Sent., de decem praeceptis: «Non enim prohibuit primum motum concupiscentie, sed ne ipsi concupiscentie motui cedamus usque ad consensum, ut ipsum cum consensu habeamus et in ipso delectemur». Ed. *A. M. Giell* (Freiburg i. B. 1891), 151.

diese ersten Erregungen nicht vermieden werden. Aber trotzdem sind sie Sünde, weil Adam sich freiwillig in diese Zwangslage versetzte und wir durch ihn ebenfalls dieser Notwendigkeit unterworfen wurden. Nur ein Unterschied besteht: Für Adam, der diese Notwendigkeit durch seine freie Tat schuf, waren die ersten Regungen Todsünde. « für uns sind sie läßliche Sünde, weil bei uns die Notwendigkeit gegeben ist ». Man gab also ganz offen zu: « Wir können diese ersten Regungen nicht vermeiden ». Und man blieb dennoch bei der Behauptung: Trotzdem sind sie schuldbar und strafbar.<sup>1</sup> Daß diese These

<sup>1</sup> *Gaufrid v. Poitiers*, Summa, q. de peccato originali: « Nota, quod fomes non attenditur nisi secundum vim concupiscibilem, que sola infecta et corrupta, alie tantum sunt corrupte. . . . Vis autem concupiscibilis ideo est infecta et corrupta, quia illa primo peccavit. Et sic est aliud infectio, aliud corruptio. . . . <Anima> non est infecta secundum se totam, immo tantum secundum sui inferioriorem partem, secundum quam scl. attenditur propagatio. Unde primus motus ad coitum non potest esse nisi venialis. Primus autem motus ad comedendum in die ieiunii non est peccatum, licet comedere esset peccatum, quia non est infecta vis nutritiva, que est altera pars inferioris partis vis concupiscibilis ». Q. de primis motibus: « De primis motibus dicunt quidam, quod quidam sunt primi, alii sunt secundo primi et illi sunt peccata. . . . Alii dicunt, quibus assentimus, quod primi motus peccata sunt, motus dico vis concupiscibilis circa vel secundum illam partem, circa quam attenditur propagatio. . . . Queritur: cum velimus, nolimus, surgent in nobis tales motus et resistere non possumus. Quare nobis imputantur? Solutio: quia si aliquis in talem necessitatem se poneret, quod domino suo servire non posset, de iure ei imputatur. Adam se ingressit in talem necessitatem, quod primos motus vitare non potuit et nos illam necessitatem ab illo contraximus. Et ideo imputantur nobis primi motus ». Zu beachten ist aber noch *Gaufrids* Unterscheidung zwischen motus vis concupiscibilis und motus genitalium: « Sed contra dicit Augustinus: . . . Si concupiscentia preter voluntatem non est peccatum in corpore dormientis, quanto magis in corpore non consentientis. . . . Solutio . . . Ad aliud dicimus, quod concupiscentiam appellat ibi non motum vis concupiscibilis, sed genitalium, que sepe moventur homine nesciente. Et tales motus procul dubio peccata non sunt ». Cod. lat. 15747 der Bibl. Nat. zu Paris, f. 31'-f. 32'.